BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 386/2019-PGJ, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

 Orienta observar os subsídios fornecidos nas
Notas Técnicas CSP nº 01 e 02/2019, no
preenchimento dos formulários de inspeção
prisional, nos termos da Resolução CNMP nº
56/2010. (EMENTA ELABORADA)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais, a pedido do Núcleo

de Execuções do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais

CAOCRIM, AVISA aos senhores Promotores de Justiça com atribuição em execução criminal

que no preenchimento dos formulários de inspeção prisional, nos termos da Resolução CNMP

n.º 56, de 22 de junho de 2010, deverão observar os subsídios fornecidos nas Notas Técnicas

n.º 1/2019-CSP e n.º 2/2019-CSP, da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da

Atividade Policial e Segurança Pública, notadamente nos campos “Capacidade e Ocupação”,

em face do enunciado n.º 56 da Súmula Vinculante do STF; e “Trabalho”, no que tange à

quantificação dos presos classificados para o trabalho interno, externo, remunerado e

voluntário.

As Notas Técnicas se encontram disponíveis na página do CAOCRIM

Nota técnica 1:

http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20TÉCNICA

%20N%201.2019%20-%20CSP.pdf,

Nota técnica 2:

http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20T%C3%8

9CNICA%20N%202.2019%20-%20CSP.pdf

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.184, p.59, de 27 de Setembro de 2019.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.186, p.80, de 01 de Outubro de 2019.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.189, p.101, de 04 de Outubro de 2019.

http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20TÉCNICA%20N%201.2019%20-%20CSP.pdf
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20TÉCNICA%20N%201.2019%20-%20CSP.pdf
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20T%C3%89CNICA%20N%202.2019%20-%20CSP.pdf
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Criminal/Execucao_criminal2/NOTA%20T%C3%89CNICA%20N%202.2019%20-%20CSP.pdf